Development of the History of Mîlel and Nihal

Yazar: Ali Ekber Feyyâz**

Çev. Şahin AHMETOĐLU***

* Ali Ekber Feyyaz'ın çevirisini sunduĐumuz bu makalesi *Ta'lim ve Terbiyet Dergisi* yıl: 22, 1326/1947, (İran), Sayı 3, sayfa 31-33'de "Tehevvolat-e Tarih-e Mîlel ve Nihal" adıyla yayınlanmıřtır.

** Ali Ekber Feyyaz XX. yüzyıl İran'ın önemli bilim adamlarındandır. O, 1898 yılında Meřhed şehrinde dünyaya gelmiřtir. Meřhed Üniversitesi mezunu olan Feyyaz Akli ve Nakli ilimlerle birlikte Fars ve Arap Edebiyatı alanlarında eğitim görmüřtür. 1943 yılında Tarhan Üniversitesi'nde Fars Dili ve Edebiyatı alanında Doktora'sını tamamlamıřtır. 1964 yılında Tahran Üniversitesi İlahiyat ve Maarifi İslami Fakültesi'nde Dinler ve Mezhepler Bölümü başkanlığına atanmıřtır. Müellif 1971 yılında vefat etmiřtir. Ali Ekber Feyyaz'ın çalışmalarından bazıları řu şekildedir:1. *Fihrist-e Kütübi Mantık*, Meřhed, 1305/1926. 2. *Tarih-e Beyhak*, (Dr. Kasım Gani ile birlikte), 1324/1945. 3. *Tarih-e İslam*, Tahran Üniversitesi Yayınları, 1339/1960. 4. *Muhazaratu ani'l-Şe'ri'l-Farisi ve'l-Hadarati'l-İslamiyye fi'l-İran*, 1329/1950. 5. "Ebu Müslim Horasani", *Neşriyye-e Ferhengi Horasan*, Yıl 2, S. 12, ss. 6-8; Yıl 3, S. 1, ss. 7-10; S. 2, ss. 4-6; S. 3-4, ss. 2-3; S. 5, ss.3-5; S. 6-7, ss. 5-7; S. 8-9, ss. 2-3; S. 10, s. 26, 1338/1959. 6. "Şi'r-e Emruzi Horasan", *Neşriyye-i Ferhengi Horasan*, Yıl 5, Sy. 5,s s. 1-9, 1343/1964. 7. "Nushe-i Hatti Tarih-i Beyhaki", *Yadname-i Ebu'l-Fazl Beyhaki* içinde, ss. 516-529, İntişarat-e Daniřkede-i Edebiyatı ve Ulumi İnsani Daniřgahi Meřhed, 1350/1971.

*** Doç. Dr., Kırıkkale Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, Kelam ve İtikadi İslâm Mezhepleri ABD Öğretim Üyesi. sehmetoglu@hotmail.com, ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-6154-2984>

Öz

Bu çalışma, İran bilim adamlarından Dr. Ali Ekber Feyyaz'ın "Tehevlat-e Tarih-e Milel ve Nihal" isimli makalesinin Türkçemize tercümesidir.

Şimdiye kadar sadece kadim tarih metodu kullanılan Milel ve Nihal alanında yeni karşılaştırmalı yöntemler kullanılmaya başlandı. Kelam ve cedel yönü tamamen ortadan kalkarak Milel ve Nihal biliminin de genel

³ el-İmâm Ebî Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm ez-Zâhirî (456/1063), *el-Fasl fî'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal I-III*, ed. Ahmed Şemseddîn, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1428/2007. (Orijinal metinde yer almadığı için müellifin ve eserinin tam ismi tarafımızdan eklenmiştir. Çevirenin notu)

⁴ Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. E. R. Fiğlalı, Ankara: TDV Yayınları, 1991. (Orijinal metinde yer almadığı için müellifin ve eserinin tam ismi tarafımızdan eklenmiştir. Çevirenin notu)

⁵ Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, tsh. Ahmed Fehmî Muhammed, Beyrut trz. (Orijinal metinde yer almadığı için müellifin ve eserinin tam ismi tarafımızdan eklenmiştir. Çevirenin notu)

⁶ Ebî Muhammed el-Hasan b. Musa en-Nevbahtî (300/912), *Fıraku's-Şîa*, tashih Allame es-Seyyid Muhammed Sadık Bahrululum, el-Matbaatu'l-Haydariyye, Nef 1355/1936. (Orijinal metinde yer almadığı için müellifin ve eserinin tam ismi tarafımızdan eklenmiştir. Çevirenin notu)

⁷ Miguel Asin Palacios, *Abenhazam de Cordoba*, 2 vol, Madrid, 1928.

kurallar üzerine bina edilen açıklayıcı diđer bilim dalları gibi bir bilim olması karara bağlandı.

Burada řu hususa dikkat edilmelidir ki, her bilim dalının vicdanî bir yönü vardır ve her zaman cüzün ve küllün aslına döndüğünü dikkate almak gerekir. Milel ve Nihal biliminde de yöntem aynıdır. Gothe'nin dediğı gibi **“Sadece bir dil bilen, hiçbir dil bilmiyordur.”**

Kaynakça

el-Bağdâdi, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037). *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. E. R. Fığlalı, Ankara: TDV Yayınları, 1991.

Boullaye, H. Pinard De La. *L'étude comparée des religions*, Paris: Gabriel Beauchesne, 1922.

İbn Hazm ez-Zâhirî, el-İmâm Ebî Muhammed Ali b. Ahmed (456/1063). *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal I-III*, ed. Ahmed Şemseddîn, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1428/2007.

Jackson, W., *Mezheb-i Mani*.

en-Nevbahtî, Ebî Muhammed el-Hasan b. Musa (300/912), *Fıraku's-Şîa*. tashih Allame es-Seyyid Muhammed Sadık Bahrululum, el-Matbaatu'l-Haydariyye, Necef 1355/1936.

Palacios, Miguel Asin. *Abenhazam de Cordoba*, 2 vol, Madrid, 1928.

eş-Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerîm (548/1153). *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, tsh. Ahmed Fehmî Muhammed, Beyrut trz.